
           

 Prot.n. 36981 del 07/05/2020
 Determina Dirigenziale n.38 del 07/05/2020 

Oggetto: Revisione ed aggiornamento dell’Elenco degli operatori economici per lavori, servizi e for-
niture ai sensi dell’art.36, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss. mm. e ii. – Anno 2020. 
                                                                                    
                                                 L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

  Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

          Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 (Nuovo Codice degli Appalti) modificato ed integra
to dal D.lgs. 19/04/2017 e dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione con modificazioni , del 
Decreto legge 18 aprile 2019, n.32;

           Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016 n.8 che recepisce in Sicilia la normativa statale 
sui contratti pubblici a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

         Viste le Linee Guida ANAC n.4, (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 n.1 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con Delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al decre
to legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n.55); 

Visto l'art. 36 comma 2, lett.b) del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n.50 e ss.mm.e ii. rubricato 
"Contratti sotto soglia"; 

Ritenuto di dover procedere alla revisione ed aggiornamento dell'Elenco degli operatori economici 
per lavori, servizi e forniture  da invitare alle procedure di affidamento per l’anno 2020;

 Viste le Linee Guida ANAC n.4 sopracitate, al punto 5.1.1, lett.b) e le modalità con cui le stazioni 
appaltanti costituiscono e revisionano l’elenco degli operatori economici distinto per categoria e fa
scia di importo; 

Viste le istanze degli operatori economici di questo Ispettorato che secondo l’Avviso pubblicato sul 
sito istituzionale alla pagina | Info e documenti | Amministrazione trasparente | Bandi di gara e con
tratti | Avvisi esplorativi | Anno 2020, hanno manifestato entro il 31/03/2020, mediante apposita co
municazione trasmessa via PEC, la volontà di riconfermare la propria iscrizione; 

 Viste le istanze degli operatori economici interessati che hanno presentato nuove istanze d’iscrizio 
ne entro la data del 31/03/2020;

Considerato che il successivo aggiornamento sarà effettuato sulla base delle effettive esigenze di 
questa  stazione  appaltante  ovvero,  entro il  01 Giugno 2020,  con l’inserimento  delle  ditte  che 
avranno presentato nuova richiesta dopo il 31/03/2020; 

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE  DEL TERRITORIO E  DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE  DELLA REGIONE  
SICILIANA

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI 
CATANIA

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it


   DETERMINA 

                    ART.1 

Viene revisionato e aggiornato l'elenco degli operatori economici per l’acquisizione lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art.36, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss. mm. e ii. per l’Anno 2020, qualora 
non risultassero reperibili categorie e prodotti di interesse di quest’Ispettorato fra gli strumenti messi 
a disposizione sul sito www.acquistinretepa.it per la Pubblica Amministrazione.
Resta inteso, inoltre, che visto il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, questo 
Servizio, per le procedure di affidamento sino a 5.000 euro non ha l’obbligo di ricorso al MePa. L'e-
lenco generale è formato da n.24 operatori e gli stessi sono state poi suddivisi in n.3 elenchi per ca-
tegoria d'attività. 
Tali elenchi sono allegati al presente atto per farne parte integrante. L’elenco è aperto e si procede-
rà al suo aggiornamento con cadenza periodica sulla base delle effettive esigenze di questa S.A.

                                                                      ART.2    

L'iscrizione nell'elenco degli operatori economici è meramente conoscitiva e non costituisce prova di 
possesso dei requisiti speciali e generali richiesti per l'acquisizione servizi, forniture e lavori che in-
vece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dall'Ispettorato Ripartimentale delle Fo-
reste di Catania in occasione di ciascuna procedura di affidamento. 
La formazione del presente elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva né, parimenti, 
prevede alcuna graduatoria di merito degli operatori e non comporta l'assunzione di alcun obbligo 
specifico  da parte dell'Ispettorato Ripartimentale in  ordine all'eventuale  affidamento,  costituendo 
esclusivamente lo strumento per individuare gli operatori economici ai quali affidare in economia i 
lavori o richiedere servizi o forniture. 
Gli operatori economici hanno l'obbligo di comunicare tempestivamente tutte le intervenute variazio-
ni dei propri requisiti, dell'organizzazione e della struttura che siano rilevanti ai fini del mantenimento 
o della modificazione dell'iscrizione. 

                                                                       ART.3 

L'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania si riserva la facoltà di sospendere un'impresa 
dall’elenco qualora sia verificato nei confronti della medesima una delle ipotesi di seguito elencate a 
titolo esemplificativo e non esaustivo: a) applicazione di penali; b) contestazioni formali in ordine alle 
modalità di esecuzione del contratto; c) altre gravi irregolarità. 
Il provvedimento di sospensione per un periodo adeguato da 30 a 60 giorni in relazione alla gravità 
della contestazione, è assunto dal responsabile unico del procedimento ed è comunicato all'impresa 
interessata. 
L'Amministrazione cancellerà l'impresa dall'elenco dell’anno corrente nei casi in cui venga accerta-
ta: a) frode e/o negligenza nell'esecuzione dei lavori; b) inadempimento alle disposizioni del diretto-
re dei lavori riguardo ai tempi di esecuzione o quando risulti accertato il mancato rispetto delle in-
giunzioni o diffide fattegli, nei termini imposti dagli stessi provvedimenti; c) manifesta incapacità o 
inidoneità, anche solo legale, nell'esecuzione dei lavori; d) inadempimenti alle norme di legge sulla 
prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; e) 
sospensione dei i lavori o mancata ripresa degli stessi da parte dell'appaltatore senza giustificato 
motivo; f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la realiz-
zazione dei lavori nei termini previsti dal contratto; g) subappalto abusivo, associazione in partecipa-
zione, cessione anche parziale del contratto o violazione di norme sostanziali regolanti il subappal-
to; h) non rispondenza dei beni forniti alla specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; i) mancato 
rispetto  della  normativa  sulla  sicurezza  e  la  salute  dei  lavoratori  di  cui  al  decreto  legislativo 
n.81/2008, come modificato ed integrato ai piani di sicurezza, integranti il contratto, e delle ingiun-
zioni al riguardo del direttore dei lavori, responsabile del procedimento o del coordinatore per la si-
curezza; l) condotta tale da turbare gravemente la normalità dei rapporti con la stazione appaltante; 
m) negli ulteriori casi previsti dall'articolo 80 del Codice. 
I provvedimenti di sospensione o cancellazione sono preceduti dalla comunicazione all’iscritto in or-
dine ai fatti addebitati (con fissazione di un termine non inferiore a 15 giorni per le sue deduzioni), al 
nominativo del responsabile procedimento e al termine per l'adozione del provvedimento finale. 

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it


In caso  di esame con esito negativo, le deduzioni dell’impresa, adottato il provvedimento esecutivo 
di cancellazione dall’elenco si darà luogo a quanto previsto dall’art.76 - del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 445. 

                                                                      ART.4 

Nei casi in cui, avviata una data procedura di affidamento diretto per un determinato tipo di lavoro, 
servizio o fornitura, per il principio di rotazione di all’art.36, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
le ditte affidatarie immediatamente precedenti, anche nell’anno precedente, per il medesimo lavoro, 
servizio o fornitura dovranno rispettare almeno un turno di riposo/non invito. 
Pertanto, i soggetti “chiamati” per un dato affidamento non verranno coinvolti nel successivo in ap-
plicazione di una rotazione sia nei confronti dell’affidatario uscente sia nei confronti dei soggetti invi-
tati. 
Di tale condizione i richiedenti ne assumono cognizione e consapevolezza già in fase di predisposi-
zione degli elenchi da parte dell’Amm.ne Appaltante. 

ART.5 

L’elenco generale, quello delle categorie Lavori, Servizi e Forniture, sono da considerarsi aperti e 
verranno aggiornati periodicamente qualora pervenissero ulteriori richieste di iscrizione le quali ver-
ranno preventivamente e opportunamente valutate. 

                                                                                        ART.6 

La presente determinazione, con i relativi allegati, sarà inviata al superiore Comando per la 

pubblicazione sul sito istituzionale e parimenti pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Catania. 

                                                                     Firmato
                                                                  L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE  
                                                                                  (Dott. Francesco Badalà)    

 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE - VIA DON GIACOMO ALBERIONE N.° 4 – 95121 CATANIA

TEL. 0957396600 –  0957396611 – . FAX 095341506     mail: irfct.foreste@regione.sicilia.it 

mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it

	Regione Siciliana
	assessorato regionale del territorio e dell'ambiente

